65 *quæ sumserit—quod velit*] Sic rescripsi e Ms. E. et ed. Ven. nam refertur ad *adversarium*; et *quod* pro *quæ* ex eodem Ms.

66 *quæ ad fidem pertinent*] Ed. Ven. *attinent*, quod verum videtur. nam et alibi huic illud substitutum est.

67 *Argumentationem—quæ sit a. e.* &c.] Aldus et Junta habent *quæ est*. Sane *sit* in hoc textu stare non potest. Sed verbum *argumentationem* sine dubio est spurium. nam nomen hoc post ponitur: est ergo explicatio argumenti argumentatio. Nec argumentatio

sumitur e locis, sed argumentum, ejus autem tractatio est argumentatio. Ms. autem E. non habet *quæ sumta—dilucide est*, quod placet. nam hic de genere modo sermo esse potest, explicatio ejus et præcepta faciendi sequuntur: videnturque ea verba aliunde sumta esse, ubi de argumentatione sermo est.

68 *quibus niteretur*] Ms. E. *niteretur*; quod librarii non est. Similis confusio infra c. 36. et pluribus aliis locis, qui deinde indicabuntur. Non dubitavi recipere. Sed ed. Ven. *quibus monstret*.

69 *prius sumit, quæ vult*] Ut signa rei, ex quibus docere vult: *quod proponendum fuit*, est, quod volebat effi-

- quæ vult, eaque confirmat: deinde id, quod proponendum
 47 fuit, permotis animis jactat ad extremum. ⁷⁰ Est autem illa
 varietas in argumentando, et non injucunda distinctio:
 ut, cum interrogamus nosmet ipsi, aut percunctamur, aut
 imperamus, aut optamus, quæ sunt cum aliis compluribus
 sententiarum ornamenta. Vitare autem similitudinem po-
 terimus, non semper a proposito ordientes: et si non omnia
 71 disputando confirmabimus, breviterque interdum, quæ
 erunt satis aperta, ponemus: quodque ex his efficitur, si
 id apertum sit, non habebimus necesse semper concludere.
- 14 C. F. Quid? illa, quæ sine arte appellantur, quæ jamdu-
 48 dum assumpta dixisti, ⁷² æquonam modo, æquonam loco ar-
 tis indigent? C. P. Illa vero indigent: nec eo dicuntur sine
 arte, quod ita sunt, sed quod ea non parit oratoris ars, sed
 foris ad se delata, tamen arte tractat, et maxime in testibus.
- 49 Nam et de toto genere testium, quam id sit infirmum, sæpe
 dicendum est: et argumenta, rerum esse propria: testimo-
 nia, voluntatum: utendumque est exemplis, quibus testibus
 creditum non sit: et de singulis testibus, si natura vani, si
 leves, si cum ignominia, si spe, si metu, si iracundia, ⁷³ si
 misericordia impulsii, si præmio, si gratia adducti: compa-
 randique ⁷⁴ superiore cum auctoritate testium, quibus tamen
 50 creditum non sit. Sæpe etiam quæstionibus resistendum
 est, quod et dolorem fugientes multi in tormentis ementiti
 persæpe sunt, morique maluerunt falsum fatendo, ⁷⁵ quam
 verum infitiando dolere. Multi etiam suam vitam negle-
 xerunt, ut eos, qui his cariores, quam ipsi sibi essent, libe-
 rarent: alii autem aut natura corporis, aut consuetudine
 dolendi, aut metu supplicii, ⁷⁶ ac mortis, vim tormentorum
 pertulerunt: alii ementiti sunt in eos, quos oderant. Atque
 51 hæc exemplis firmanda sunt. Neque est obscurum, quin
 (quoniam ⁷⁷ in utramque partem sunt exempla, et item ad
 conjecturam faciendam loci) in contrariis contraria sint su-
 menda. Atque etiam incurrit alia quædam in testibus et in